Quoniam autem paulo post Lisybonam venerunt octodecim naues Biscainæ, quas rex in illa

in illa prouincia instrui ad defensionem insulæ iusserat, quatuor ex illis missæ eo fuerunt cum sexcentis peditibus, qui eo statim post Gallorum discessum appulerunt. Interea venerat ætas, & ex Gallia nuntii adferebantur de magnis belli adparatibus, & de nauibus, quæ Antonii nomine in omnibus portibus armabantur. Res Regis Philippi lentius administrabantur, quam tanti momenti negotium pateretur. Hispani enim non satis sibi persuadere posse videbantur, Gallos in Lusitaniam cogitare, aut in Insulas: imo nonnulli putabant illos hoc simulare quidem, sed reuera in Belgicum ituros, propterea quod pluri ipsorum interesse videretur, integram earum prouinciarum possessionem nancisci, & Regis Philippi copias penitus inde eiicere, quam aliam, eamque difficiliorem expeditionem suscipere. Et sane hæc opinio omnium animis firmissime in hærens, iuuabat Gallos. nã hinc fiebat, vt aut diuerterentur, aut saltem distraherentur vires Hispanorum, & vt in Hispania classes minori cum celeritate, quam par erat, instruerentur. Veruntamen cum certo postea intellectum esset Gallos in animo habere proficisci ad intercipiendas naues, ex Indiis redeuntes, lentius in Italia apparatus, Belgico destinati, promouebantur, & in Hispania in classe instruenda aliquanto magis properabatur. Et quanquam nautarum, aliarumque rerum necessariorum penuria summa esset, tamen in Andaluza circiter viginti naues, & viginti tres triremes non sine magna difficultate armatæ fuerant, & Marchio Lisybonam redierat, postquam dedisset in mandatis classis præfectis, vt nauigarent versus caput S. Vincentii, & ibi noua mandata expectarent. Inuenit in Tago satis male instructas circiter alias triginta naues, computatis Biscainis, & nonnullis Belgicis, quæ quasi vi detinebantur: in quas impositis, duce Lupo Figueroa, sex millibus peditum Hispanorum, Marchio & ipso nauim conscendit, stipatus magno nobilium numero, inter quos erat Petrus de Toletio, & alii ex primaria nobilitate, qui tanquam priuati milites exercitum Regium comitabantur. Non erat hic scopus Regis, quem initio sibi proposuerat. Nam cogitauerat antea de omnibus nauibus in vnum locum cogendis in Andaluza, quo naues Biscainæ, ex Biscaya soluentes, cursum dirigere iussæ fuerant. Cæterum cum Lisybonam venissent, & nonnullæ aliæ mercede conductæ sese cum nauibus bellicis Lusitanicis coniunxissent, existimauit maiorem numerum eo in loco conuenisse, & tempus inutiliter consumptum iri, si hæc classis pars alteram quærere cogeretur, & eas inter nauigandum facile aliam in aliam incidere posse; & ideo vtrique iniunxit, vt Insulas peterent, (quod fecerunt) darentque operam, vt in itinere se coniungerent. Et quanquam omnia ista lente fuerunt administrata, tamen maior adhuc mora interposita fuisset, nisi Rex sua præsentia discessum classis vrisset: quæ tamen soluit demum decimo die Iulii anni octuagesimi secundi. Adeo Hispani natura in rebus suis administrandis lenti sunt. Iam enim ex Gallia classis cum Antonio, & sociis soluerat, quæ septuaginta amplius nauibus, & septem millibus peditum, Philippo Strozzio, & Comite Brissacco ducibus, constabat.

Liber Nonus.

ARGVMENTVM.

In hoc libro continetur descriptio insule S. Michaelis: classis Gallica in eam appulsus: Gallorum exsensus: velitationes cum incolis: fuga Lusitanorum: aduentus classis Hispanica: pugna naualis: mors Philippi Strozzii, & Comitæ Vimosii: Antonii profectio in Terceram; & illius actiones: crudelis sententia Marchionis contra captiuos, & eiusdem executio: mors Ducis Albani, vna cum ipsius elogio: noua Comitæ, in quibus iuramentum fidelitatis præstitum fuit Principi Philippo, propter mortem Principis Iacobi, & quomodo Cardinalis, Archidux Austriae, Portugallia gubernationi præfectus fuerit.

INTERIM dum classes, Gallica & Hispanica, versus Insulas Terceras nauigant, vtraque aula de rei successu sollicita, varias spes concepit. In Gallia minus de victoria dubitabatur, quam in Lusitania. Galli enim Hispanorum vires contemnentes, & se numero nauium & militum superiores esse existimantes, pro certo habebant (quia insulares ab ipsorum partibus stabant) fore, vt illorum naues caperent eas, quæ

ex India reuerterentur, diriperent insulam Sancti Michaelis, & etiam classem hostium, si ad manus veniretur, superarent. Tam firmo fundamento hæc niti putabant, ut spes longe maiores concipientes (instigati præsertim pollicitationibus Antonii, qui quamplurimos se sibi addictos in Lusitania adhuc habere adseuerabat) cogitarent adpellere in Lusitaniam, militem exponere, Lusitanos inermes armare (in quem finem magnam etiam armorum copiam aduehebant) & pedem tam firmiter in continenti figere, ut ibi sedem collocare possent. His itaque spebus excitati, naues conscenderant multi ex nobilitate, siue quod Galli rerum nouarum auidi sint, siue quod reginæ matri hac in re gratificari cuperent.

In aula Hispanica non erant tam consentientes sententiæ, neque tanta ex certa victoriæ spelæticia. Cum enim Lusitani ab Hispanis alienissimi esse pergerent, spem cum desiderio æquantés, & rem ab utraque parte in par discrimen deductam cernentes, multi hostibus resisti non posse putabant, & multi etiam aduentum Antonii auide expectabant. Reliqui Lusitani, qui præsentis rerum statu contenti erant, vna cum Hispanis confidebant bellum hac vice finitum iri, dicebantque se non dubitare de debellanda illa classe, Antonio capiendis, & de Insulis vel vi, vel per deditiõem occupandis.

Veruntamen isti spem quidem vultu simulabant, sed tamen reuera metuere videbantur. Cum enim classem diuisam, & coniunctionem incertam esse cernerent, prudentiores victoriã non adeo exploratam, ut quibusdam videbatur, iudicabant: Ac Hispanos, si prælii alex rem committerent, multum perdere, & parum lucrari: & vice versa Gallos multum lucrari, & parum perdere posse. Maximum enim incommodum, quod hostes accipere possent, consistere in amissione classis, & Insularum ex manibus illorum extorzione. Hæ res omnes etsi ita euenirent, tamen non magnopere Galliarum interesse: contra vero, si classis Hispanorum vinceretur, damnum hoc longo interuallo Gallorum iacturam superaturum. Nam præter classem, etiam Insulam Sancti Michaelis, & omnem cæteras recuperandi spem amissum iri.